

## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26 /2022 EM, 28 de novembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS R E C E B I D O EM 28 / 11 / 2022 Co 09 : 25 h forta

Concede o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Mauro Monteiro Araújo e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, faz saber que esta Câmara aprovou, e ele promulga, a seguinte Resolução:

- Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. MAURO MONTEIRO ARAÚJO.
- **Art. 2º -** A concessão do Título a que se refere o artigo anterior decorre dos relevantes serviços prestados à comunidade de nosso município.
- **Art. 3º -** A outorga do respectivo Título dar-se-á em Reunião desta Câmara a ser definida oportunamente.
- **Art. 4º -** Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 28 de novembro de 2022.

Bernardo Cabral Vereador

José Bernardo Gomes Cabral Vereador da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas - BA



## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Demais pares,

PROFESSOR MAURO MONTEIRO ARAÚJO, nascido em Belo Horizonte em 11 de setembro de 1980, filho do Sr. Lauer Péricles dos Anjos Araújo e da Sra. Elizabeth Monteiro Araújo e casado com a Sra. Nathalia Lanna de Melo. O Professor Mauro já passou por algumas cidades como Serra (ES), Curitiba (PR) e em Brasília (DF), e chegou na cidade de Teixeira de Freitas no dia 18 de setembro de 2009, residindo aqui há 03 anos.

Atualmente é diretor da Faculdade Anhanguera/Pitágoras de Teixeira de Freitas, atua na área da educação por mais de 15 anos, no ensino superior há 10 anos e, com mais de 20 anos em experiência em gestão. Atua também como consultor em desenvolvimento humano e formação de equipe. Possui graduação em Administração pela Universidade FUMEC (2004), MBA em Gestão Estratégica de Pessoas (IBMEC - 2013), MBA em Finanças, Auditoria e Controladoria (UNOPAR - 2019) e mestrado em Gestão da Educação e Docência pela Universidade Fernando Pessoa (2015).

O Professor Mauro está em constante renovação de conhecimento e aprimoramento profissional, acredita que a solução de grande parte dos problemas da sociedade está na educação. Sempre teve como proposito individual desenvolver pessoas, inspirá-las para sempre buscarem uma melhor versão de si, pois não existe melhor caminho para a evolução consciente que a educação continuada.

Seu trabalho reflete diretamente em benefícios para a sociedade onde garantir e permite acesso à educação superior para todos aqueles que buscam seu desenvolvimento superior. Além de permitir este desenvolvimento, por meio das ações de responsabilidade social dos cursos da Faculdade Anhanguera de Teixeira de Freitas, antiga Faculdade Pitágoras, atende a milhares de demandas sociais, nos âmbitos jurídicos, psicológicos, odontológicos, nutricionais, fisioterápicos, e de diversas outras áreas.

Dentro da área da educação, teve missões importantes como o desenvolvimento dos servidores públicos por meio de ações de integração educacional tanto no ensino superior, educação continuada ou cursos de certificação.

Rua Massanori Nagao, 64 – Centro – CEP 45.995-021 – Teixeira de Freitas – Ba Fone: (73) 3291-5460 – Fax: 73 –3011-5474 – www.camaratf.ba.gov.br – camara@camaratf.ba.gov.br



## CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ No 03.984.483/0001-02

Entrega ao mercado de trabalho, semestralmente centenas de egressos dos mais diversos cursos superiores com qualidade técnica e comportamental preparados para buscar o crescimento do município e da região, assim como a especialização de profissionais de todas as áreas por meio de pós-graduação acessível e de qualidade indiscutível. Garante a constante parceria de mão dupla com os órgãos públicos, a fim de receber os clamores da sociedade e contribuir de forma ativa na solução dos problemas ou atender as demandas dos munícipes através dos cursos e suas clínicas de atendimento.

Por essas e tantas outras razões, solicito apoio dos nobres pares na aprovação desta resolução concedendo esta honraria ao Sr. Mauro Monteiro Araújo.

Bernardo Cabral Vereador

José Bernardo Gomes Cabral Vereador da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas - BA